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Актуальність. Пшениця озима (Triticum aestivum L.) є основною зерновою культурою, яка забез-

печує продовольчу безпеку населення. Важливим у селекційних дослідженнях є поєднання врожайності і 

якісних показників зерна пшениці. До фізичних показників якості зерна належать маса 1000 зерен, на-

тура і склоподібність зерна. Мета досліджень полягала у проведенні аналізу спельтоподібних радіо-

мутантів пшениці озимої за масою 1000 зерен, натурою та склоподібністю зерна. Матеріали та  

методи. Матеріалом досліджень були 10 спельтоподібних RM-зразків чорнобильських радіомутантів 

пшениці озимої та сорт-стандарт Лісова пісня. Дослідження проводили в умовах Білоцерківської дослі-

дно-селекційної станції Інституту біоенергетичних культур і цукрових буряків НААН у 2016–2019 рр. 

Масу 1000 зерен визначали згідно ДСТУ 4138-2002. Склоподібність – за методикою, зазначеною у ДСТУ 

3768-2019. Показник натури зерна визначали за ДСТУ ГОСТ 10840:2019. Гомеостатичність (Hom) і 

селекційну цінність (Sc) розраховували за В. В. Хангільдіним і М. А. Литвиненком. Результати. Спель-

топодібні селекційні форми пшениці сформували в середньому за 2016–2019 рр., масу 1000 зерен від  

41,2 г (RM-3) до 48,8 г – RM-4. Варіабельність маси 1000 зерен, у селекційних форм,що досліджувалися 

була незначною, за коефіцієнта варіації 2,4–9,0 %. Найбільшу показник гомеостатичність за масою 

1000 зерен отримано у сорту-стандарту Лісова пісня (4217), високі показники мали селекційні форми 

RM-8 (1838), RM-7 (1753), RM-2 (1600), RM-3 (1204). За одержаними даними по селекційній цінності 

виділено радіомутанти RM-5 (42,5), RM-4 (41,9), RM-10 (41,8), RM- 1 (41,4), RM-7 (41,1). Найбільшу на-

туру зерна (797 г/л) отримано у радіомутанта RM-3. Селекційні форми RM-4 (72270) і RM-3 (48940) 

виділялися за показником високої гомеостатичності формування натури зерна. Селекційна цінність 

радіомутантів склала 689,5–771,3. Найбільшу склоподібність зерна мали селекційні зразки RM-8 (97,1 %), 

RM-1 (94,0 %), RM-10 (93,8 %), у яких також були високі значення гомеостатичності – RM-8 (3730), 

RM-4 (1039), RM-10 (1023), RM-1 (1000). За показником селекційної цінності формування склоподібності 

виділили селекційні форми RM-4 (91,3), RM-1 (75,5), RM-8 (75,1). Висновки. Отримані результати за 

масою 1000 зерен, натурою та склоподібністю зерна у виділених спельтоподібних радіомутантів пше-

ниці озимої, вказують на їх цінність для подальшого використання у селекційній роботі. 

Ключові слова: пшениця озима, чорнобильські радіомутанти, маса 1000 зерен, натура зерна, скло-

подібність, якість 

 

Вступ. Швидке зростання населення на 

Землі вимагає відповідного збільшення вироб-

ництва продовольства, зокрема, пшениці, яка 

має високу поживну цінність. Виробництво 

зерна, що відповідає світовим стандартам, є 

одним  з  ключових  завдань сільськогосподар- 
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ської науки та виробництва [1]. 

Особливе значення для сільськогоспо-

дарського виробника має покращання якісних 

характеристик зерна пшениці озимої. Підви-

щення врожайності у більшості нових сортів 

часто проявляється зниженням технологічних 

і біохімічних показників зерна. Селекційний 

процес передбачає безперервну оцінку якості 

зерна за визначеними критеріями, починаючи 

з перших етапів, і включає роботу з тисячами 

номерів [2]. Оцінювання показників якості 

зерна пшениці озимої дозволяє визначити на-

прям його використання, тому що зерно пше-

ниці є основним джерелом світової продово-

льчої безпеки [3, 4].  

Показники якості зерна діляться на три 

групи: фізичні, біохімічні, технологічні. До 

фізичних показників належать натура, маса 

1000 зерен, склоподібність, вирівняність та ін. 

Фізичні показники зерна пшениці озимої за-

лежать від впливу численних факторів, особ-

ливу роль відіграють абіотичні та антропоген-

ні чинники [5–9].   

Одним із ключових показників, які ви-

значають якість вирощеної продукції пшениці, 

є натура, яка характеризує виповненість зерна. 

Вона залежить від багатьох факторів, таких як 

щільність, форма, стан поверхні та розмір зе-

рен [10]. Натуру зерна також пов’язують із 

стійкістю до посухи [11]. 

Виповненому зерну властива заверше-

ність процесів синтезу речовин, які входять до 

його складу. В такому зерні міститься більше 

ендосперму, і відповідно, білків, крохмалю, 

цукрів. Чим більша виповненість зерна, тим 

вища його натура. На натуру впливають такі 

фактори, як попередник, строк сівби, сорт. Зі 

збільшенням значення показника натури зерна 

підвищуються вміст білка і частки клейковини 

в зерні [12, 13]. 

Під визначенням натури зерна розуміють 

масу його певного об’єму (1 л). Для пшениці 

м’якої озимої натура зерна в більшості стано-

вить від 725 до 785 г/л і класифікується за нас-

тупними даними: більше 785 г/л – дуже висо-

ка; 764–785 – висока; 725–764 – середня; мен-

ше 724 г/л – низька. Показник натури викорис-

товується для визначення борошномельних 

властивостей зерна, якщо натура не перевищує 

750 г/л, зерно дає менший вихід борошна, а 

якщо вища 750 г/л, то ця закономірність не 

спостерігається. Натура зерна впливає також 

на технологічні якості, які погіршують хлібо-

пекарські властивості, за її значення до 700 г/л.  

В цілому зниження натури зерна може призве-

сти до зменшення врожайності пшениці [1]. 

Важливим фізичним показником пшени-

ці озимої є також маса 1000 зерен, яка харак-

теризує технологічні якості сорту, вирівня-

ність зерна та його крупність. Як правило, по-

казник корелює з крупністю, за однакового 

розміру характеризує щільність внутрішньої 

структури зерна і кількість поживних речовин, 

що містяться в ньому. Маса 1000 насінин обу-

мовлена генотипом і в певною мірою модифі-

кується умовами вирощування. В залежності 

від сорту, виду, різновиду, регіону та умов 

року, маса 1000 насінин однієї і тієї ж культу-

ри має суттєву варіабельність [14–18]. 

Також маса 1000 зерен – один з основних 

кількісних показників, що характеризує вро-

жайність зерна пшениці озимої, який форму-

ється не тільки під впливом сортових особли-

востей культури, але також і від екологічних 

умов вирощування та агротехнічних заходів 

[14]. 

Скловидність пшениці є теж важливою 

якісною характеристикою, яка впливає на бо-

рошномельні та харчові властивості. Вона 

особливо важлива для твердих сортів пшениці, 

що використовуються для виробництва мака-

ронних виробів. На ступінь скловидності 

впливають генетичні, екологічні та технолог-

гічні фактори. До переліку основних факторів, 

які визначають скловидність, відносять погод-

но-кліматичні умови та сортові особливості 

культури. Високі температури, нестача вологи, 

короткий період наливу і дозрівання зерна 

підвищують скловидність, а опади у період 

молочно-воскова – повна стиглість, навпаки, 

знижують [5, 9]. 

Скловидні зерна, як правило, мають ви-

щий вміст білка і є твердішими за консистен-

цією порівняно з борошнистими зернами. Ця 

твердість пов’язана з сильно ущільненою 

структурою ендосперму, яка є менш порис-

тою, ніж у борошнистих зерен. Зерно, яке має 

склоподібний ендосперм, має більшу механіч-
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ну міцність, покращуючи технологічні проце-

си його переробки [19]. 

Пшениця є основним інгредієнтом біль-

шості поширених харчових продуктів у нашо-

му повсякденному житті, а отримання якісно-

го зерна є важливим завданням для виробниц-

тва продуктів харчування [20], тому досить 

актуальним напрямом є дослідження вихідно-

го матеріалу за фізичними показниками його 

якості. 

Матеріали та методи. Дослідження про-

водили в умовах Білоцерківської дослідно-

селекційної станції Інституту біоенергетичних 

культур і цукрових буряків НААН у 2016–

2019 рр. 

Матеріалом досліджень були 10 спель-

топодібних RM-зразків чорнобильських ра-

діомутантів пшениці озимої та сорт-стандарт 

Лісова пісня. Для визначення маси 1000 насі-

нин використовували ваговий метод (два по-

втори по 500 насінин) згідно «ДСТУ 4138-

2002 Насіння сільськогосподарських культур. 

Методи визначення якості». Склоподібність 

визначали за стандартною методикою по 

ДСТУ 3768-2019. Показник натури зерна ви-

значали за ДСТУ ГОСТ 10840:2019 (ГОСТ 

10840-2017, IDТ) Зерно. «Метод визначення 

натури». Гомеостатичність (Hom) і селекційну 

цінність (Sc) розраховували за В. В. Хангіль-

діним і М. А. Литвиненком (1981): Hom =  ̅2 / 
S, Sc =  ̅ × (хlim / хopt). 

Попередник – горох. Сівбу проводили в 

оптимальні для пшениці озимої строки селек-

ційною сівалкою «Клен» –1,5». Облікова пло-

ща ділянки кожного зразка – 10 м
2
, повтор-

ність – трикратна. За стандарт обрали сорт 

пшениці озимої Лісова пісня. Дослідження 

вели відповідно з методикою проведення ква-

ліфікаційної експертизи сортів рослин на при-

датність до поширення в Україні [21]. Визна-

чали середню арифметичну   ̅ , мінімальне та 

максимальне значення досліджуваних ознак, 

що досліджувалися (min–max), дисперсію (S
2
), 

коефіцієнт варіації (V, %) [22].  

Для характеристики умов вологозабезпе-

чення вирощування пшениці озимої вирахову-

вали гідротермічний коефіцієнт (ГТК) за ме-

тодикою Г. Т. Селянінова [23]. Прийнято таку 

диференціацію показників ГТК: < 0,4 – дуже 

сильна посуха; 0,4–0,5 – сильна посуха; 0,5–

0,6 – середня посуха; 0,7–0,9 – слабка посуха; 

1,0–1,5 – достатньо волого; > 1,5 – надмірно 

волого. 

Результати та обговорення. На час сів-

би пшениці озимої (кінець третьої декади ве-

ресня) недостатніми ґрунтові запаси вологи 

були у 2015  і 2016 рр. Водночас у 2017 і 2018 рр. 

фактичні опади перевищили середні багаторі-

чні показники на 18,2 мм та 12,9 мм відповід-

но. У подальшому осіння вегетація відбувала-

ся за достатнього вологозабезпечення і сприя-

тливого температурного режиму (табл. 1, 2). 

Фактична кількість опадів календарних 

зимових місяців вегетаційних періодів пере-

вищила середні багаторічні норми (112 мм) від 

27,3 мм – у 2016/2017 в. р. до 45,4 мм – у 

2017/2018 періоду вегетації. Температурний 

режим цього періоду у більшості років був – 

близький до середньобагаторічних показників. 

Після відновлення весняної вегетації 

(29.02 – 2016 р., 06.03 – 2017 р., 08.03 – 2019 р.) 

за перший місяць вегетації відмітили поступо-

ве підвищення температури повітря за достат-

нього вологозабезпечення. Водночас за відно-

влення вегетації у 2018 р. (4 квітня) спостері-

гали різке підвищення температурного режи-

му, що прискорило проходження макростадій 

росту і розвитку рослин за шкалою ВВСН. 

Гідротермічний коефіцієнт з квітня по третю 

декаду червня 2018 р. склав 0,4, що вказує на 

дуже сильну посуху. За третю декаду червня і 

першу декаду липня визначили ГТК – 1,7, що 

свідчить про надмірну вологість. За аналогічні 

періоди 2016 р. (ГТК= 2,9) і (ГТК= 1,5) відпо-

відно гідротермічний коефіцієнт вказує на 

надмірну вологість і достатню забезпеченість 

вологою. 

У 2017 р. із третьої декади квітня по  

третю декаду червня ріст і розвиток пшениці 

відбувався за слабкої посухи (ГТК=0,7), а з 

третьої декади червня до другої декади лип-   

ня – за середньої посухи (ГТК=0,6). За анало-

гічні періоди 2019 р. визначили гідротерміч-

ний коефіцієнт був на рівні (ГТК=1,1) і (ГТК= 

1,4), що свідчить про достатню забезпеченість 

вологою.

 



Зернові культури. Том 9. № 1. 2025. С. 68–78                           https://doi.org/10.31867/2523-4544/0362                         71  

 

Таблиця 1. Опади (мм) у роки проведення досліджень 
 

Місяць Декада 2015 р. 2016 р. 2017 р. 2018 р. 2019 р. 
середні 

 багаторічні 

Вересень - 20,4 9,6 53,2 47,9 - 35 

Жовтень - 30,4 62,0 50,4 22,0 - 33 

Листопад - 66,9 74,4 36,4 23,1 - 41 

Грудень - 17,6 61,8 92,3 71,1 - 44 

Січень - - 68,8 36,0 30,5 56,8 35 

Лютий - - 62,2 41,5 34,6 21,4 33 

Березень - - 37,8 17,2 74,0 23,4 30 

Квітень 

І - 3,6 40,0 1,5 0,0 14 

ІІ - 52,9 15,3 1,3 14,2 17 

ІІІ - 4,5 2,8 5,3 31,3 16 

Травень 

І - 45,2 14,6 3,7 26,7 16 

ІІ - 66,7 9,8 19,1 15,3 12 

ІІІ - 57,8 16,1 0,0 12,0 18 

Червень 

І - 22,7 10,2 2,2 35,3 23 

ІІ - 50,1 14,3 23,3 0,0 27 

ІІІ - 32,2 17,9 33,2 43,9 23 

Липень 
І - 30,7 5,5 30,0 12,1 35 

ІІ - 28,9 9,7 21,3 2,8 24 

 

Таблиця 2. Середньодобова температура повітря (℃) у роки проведення досліджень 
 

Місяць Декада 2015 р. 2016 р. 2017 р. 2018 р. 2019 р. 
середня  

багаторічна 

Вересень - 17,9 15,6 16,1 16,2 - 13,8 

Жовтень - 6,6 6,9 8,0 9,9 - 7,9 

Листопад - 4,1 1,4 3,2 -0,1 - 2,0 

Грудень - 1,6 -1,9 1,6 -2,0 - 0,4 

Січень - - -6,0 -5,6 -2,7 -4,8 -5,9 

Лютий - - 1,7 -3,4 -4,2 0,4 -4,4 

Березень - - 4,4 5,8 -2,1 4,7 0,3 

Квітень 

І - 12,3 11,6 10,3 9,6 7,0 

ІІ - 13,8 7,5 13,8 7,3 7,8 

ІІІ - 10,9 11,8 15,7 13,2 10,4 

Травень 

І - 13,8 13,5 20,4 12,1 13,5 

ІІ - 12,4 12,7 15,9 18,3 15,3 

ІІІ - 16,8 18,3 18,8 19,3 15,8 

Червень 

І - 15,3 18,8 19,4 21,1 17,3 

ІІ - 19,4 18,8 21,9 23,6 17,4 

ІІІ - 23,5 21,6 19,1 21,4 18,7 

Липень 
І - 19,3 19,0 18,8 19,0 18,5 

ІІ - 22,6 21,0 20,5 17,2 19,4 
 

Маса 1000 зерен у спельтоподібних чор-

нобильських радіомутантів пшениці озимої 

залежала від генотипу і року досліджень. Усі 

RM-зразки за масою 1000 зерен у 2016 р. пе-

ревищували сорт-стандарт Лісова пісня (42,0 

г) від 0,5 г (RM-3 – 42,5 г) до 11,5 г (RM-4 і 
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Рис. 1. Маса 1000 зерен (г) спельтоподібних радіомутантів пшениці озимої, 2016–2019 рр. 

 

RM-6) (рис. 1).  

У 2017 р. (42,9–47,8 г) і 2018 р. (44,7–

50,8 г) радіомутанти пшениці озимої сформу-

вали більшу масу 1000 зерен порівняно з стан-

дартом (2017 р. – 41,9 г; 2018 р. – 42,5 г), за 

виключенням селекційної форми RM-3 – 41,7 

г і 41,2 г відповідно. Маса 1000 зерен у 2019 р. 

у восьми RM-зразків становила від 43,2 г (RM-

4) до 46,9 г (RM-9), перевищуючи сорт стан-

дарт Лісова пісня (42,8 г), а зразки RM-3 (39,2 г) 

та RM-6 (40,9 г) поступалися йому. 

Спельтоподібні селекційні форми пше-

ниці сформували, у середньому за 2016-2019 

рр., масу 1000 зерен від 41,2 г (RM-3) до 48,8 г 

(RM-4) з достовірним перевищенням у дев’яти 

з десяти радіомутантів від 1,8 г (RM-8) до 6,5 г 

(RM-4) (табл. 3). 

Варіабельність маси 1000 зерен, селекцій-
 

Таблиця 3. Варіювання маси 1000 зерен (г) у спельтоподібних  

радіомутантів пшениці озимої, середнє за 2016–2019 рр. 
 

Селекційна форма, 

лінія 
 ̅   

Lim, 

min-max 
S

2
 V, % Hom Sc 

RM-1 45,2 43,5–48,5 5,2 5,0 899 41,4 

RM-2 44,6 42,9–45,7 1,5 2,8 1600 39,6 

RM-3 41,2 39,2–42,5 2,0 3,4 1204 40,6 

RM-4 48,8 43,2–53,5 19,5 9,0 540 41,9 

RM-5 45,2 43,2–47,4 4,5 4,7 964 42,5 

RM-6 46,1 40,9–48,5 12,2 7,6 607 38,9 

RM-7 44,9 43,8–46,2 1,3 2,5 1753 41,1 

RM-8 44,1 43,0–45,3 1,1 2,4 1838 39,4 

RM-9 46,0 43,3–49,1 6,5 5,5 832 38,0 

RM-10 45,3 43,4–49,7 8,7 6,5 694 41,8 

Лісова пісня (St) 42,3 41,9–42,8 0,2 1,1 4217 40,5 

Примітка *НІР05  2016 р. – 0,57; 2017 р. – 0,47; 2018 р. – 0,52; 2019 р. – 0,4. 
 

них форм, які досліджувалися була незначною, за 

коефіцієнта варіації 2,4–9,0 % і відповідного по-

казника у сорту-стандарту – 1,1 %. Встановле-

но, що за підвищення маси 1000 зерен у спельто-

подібних RM-зразків збільшується її мінливість. 

Найбільший показник гомеостатичності 

за масою 1000 зерен отримано у сорту-стан-

дарту Лісова пісня (Hom = 4217), високі показ-

ники мали селекційні форми RM-8 (Hom = 

1838), RM-7 (Hom = 1753), RM-2 (Hom = 1600).
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За отриманими даними по селекційній ціннос-

ті виділено радіомутанти, які мали найвищі 

значення RM-5 (Sc = 42,5), RM-4 (Sc = 41,9), 

RM-10 (Sc = 41,8), RM-1 (Sc = 41,4), RM-7 –  

Sc = 41,1. 

Важливим показником якості зерна пше-

ниці озимої є його натура. Отримані результа-

ти визначення натури зерна за роки дослід-

жень у радіомутантів пшениці озимої представ-

лено на рис. 2.  
 

 
Рис. 2. Натура зерна (г/л) у спельтоподібних радіомутантів пшениці озимої, 2016–2019 рр. 
 

За роки досліджень, найбільшу натуру 

зерна отримали в 2016 р. у RM-4 – 794 г/л, яка 

перевищувала сорт-стандарт Лісова пісня  

(789 г/л) на 5 г/л, а у інших селекційних форм 

значення склали 758–787 г/л. У 2017 р. умови 

вирощування сприяли збільшенню натури зер-

на у селекційних форм, що досліджувалися. 

Найвищу натуру зерна було одержано у зразка 

RM-3 – 812 г/л за показників у інших радіому-

тантів 763–805 г/л і стандарту Лісова пісня – 

806 г/л. Найбільшу натуру зерна у 2018 р. виз-

начили у RM-3 та RM-4 – 785 і 781 г/л відпові-

дно за показника стандарту – 775 г/л. У 2019 р. 

відмітили  найбільшу натуру зерна з виділен-

ням радіомутантів RM-6 – 822 г/л, RM-5 –  

817 г/л, RM-1 – 815 г/л. 

У середньому за 2016–2019 рр., досто-

вірно найбільша натура зерна (797 г/л) сфор-

мувалася у радіомутанта RM-3, за найменшої 

мінливості (27 г/л) та незначного коефіцієнта 

варіації – 1,7 % і одного з найвищих показни-

ків гомеостатичності – Hom = 48940 (табл. 4). 
 

Таблиця 4. Варіювання натури зерна (г/л) у спельтоподібних  

радіомутантів пшениці озимої, середнє за 2016–2019 рр. 
 

Селекційна форма 
 ̅   

Lim, 

min-max 
S

2
 V, % Hom Sc 

RM-1 791 771–815 478,0 2,8 28618 762,7 

RM-2 783 762–805 500,9 2,9 27411 722,2 

RM-3 797 785–812 168,3 1,7 48940 689,5 

RM-4 792 781–802 75,3 1,1 72270 719,9 

RM-5 779 752–817 740,9 3,5 22308 743,1 

RM-6 788 769–822 544,3 3,0 26634 737,4 

RM-7 780 765–803 286,0 2,2 35975 717,3 

RM-8 778 744–804 888,0 3,8 20312 771,3 

RM-9 746 705-763 760,9 3,7 20188 770,3 

RM-10 764 734–776 390,3 2,6 29505 741,4 

Лісова пісня (St) 793 775–806 202,9 1,8 44173 748,3 

Примітка *НІР05  2016 р. – 2; 2017 р. – 3; 2018 р. – 2; 2019 р. – 3. 
 

На рівні стандарту встановлено натуру зерна у зразках RM-4 – 792 г/л і RM-1 – 791 г/л. 
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Також ці селекційні форми виділялися за го-

меостатичністю RM-4 (Hom = 72270), RM-1 

(Hom = 28618) і селекційною цінністю RM-1 – 

Sc = 762,7. Селекційна цінність радіомутантів 

склала від 689,5 (RM-3) до 771,3 (RM-8) за 

стандарту – 748,3.  

Селекційні форми спельтоподібних ра-

діомутантів також відрізнялися за склоподіб-

ністю, яка значною мірою залежала від року та 

генотипу (рис. 3). 
 

 
Рис. 3. Склоподібність (%) зерна спельтоподібних радіомутантів пшениці озимої, 2016–2019 рр. 

 

Найвищу склоподібність зерна у 2016 р. 

мали селекційні форми RM-1 – 99,0 %, RM-3 – 

98,5 %, RM-10 – 98,0 %, RM-7 – 97,5 % за ста-

ндарту Лісова пісня  – 96,0 %. У 2017 р. за 

склоподібністю виділилися RM-8 – 98,0 %, 

RM-10 – 96,5 %, RM-1 – 96,0 %, а в умовах 

2018 р. – RM-8 – 94,0 %, RM-4 – 82,0 %, RM-1 

і RM-10 – 81,0 % за склоподібності пшениці 

озимої Лісова пісня  98,5 % та 80,0 %, відпо-

відно. Найбільша склоподібність зерна була у 

2019 р. у селекційних зразків RM-1, RM-2, 

RM-8, їх показник склав 100 %, у RM-3, RM-9, 

RM-10 – 99,5 %, у RM-7 – 99,0 %. 

Середня склоподібність зерна за чотири 

роки у радіомутантів пшениці озимої була від 

87,5 до 97,1 %. Перевищення над стандартом 

Лісова пісня (93,4 %) визначили у селекційних 

зразків RM-8 (97,1 %), RM-1 (94,0 %), RM-10 

(93,8 %) за незначного коефіцієнта їх варіації – 

2,6 %, 9,4 %, 9,2 %, відповідно (табл. 5). 
 

Таблиця 5. Варіювання склоподібності (%) у спельтоподібних  

радіомутантів пшениці озимої, середнє за 2016–2019 рр. 
 

Селекційна форма 
 ̅ 

Lim, 

min-max 
S

2
 V, % Hom Sc 

RM-1 94,0 81,0–100,0 78,0 9,4 1000 75,5 

RM-2 89,8 76,0–100,0 100,3 11,2 805 76,3 

RM-3 89,9 80,0–99,5 111,6 11,8 765 71,7 

RM-4 89,3 82,0–97,5 58,8 8,6 1039 91,3 

RM-5 89,3 80,0–98,5 66,4 9,1 977 74,7 

RM-6 87,5 80,5–97,0 62,5 9,0 968 72,6 

RM-7 92,5 80,0–99,0 74,8 9,4 989 72,5 

RM-8 97,1 94,0–100,0 6,4 2,6 3730 75,1 

RM-9 89,1 80,0–99,5 96,6 11,0 808 72,3 

RM-10 93,8 81,0–99,5 73,8 9,2 1023 68,2 

Лісова пісня (St) 93,4 80,0–99,0 81,2 9,7 967 76,1 

Примітки *НІР05: 2016 р. – 3; 2017 р. – 4; 2018 р. – 4; 2019 р. – 2. 
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Високі показники гомеостатичності виз-

начено у радіомутантів RM-8 (Hom = 3730), 

RM-4 (Hom = 1039), RM-10 (Hom = 1023), RM-1 

(Hom = 1000). За селекційною цінністю виді-

лили зразки RM-4 (Sc = 91,3), RM-2 (Sc = 

76,3), RM-1 (Sc = 75,5) та RM-8 (Sc= 75,1). 

Висновки. Дев’ять з десяти спельтоподі-

бних радіомутантів сформували, у середньому 

за чотири роки досліджень, достовірно більшу 

масу 1000 зерен від 1,8 г до 6,5 г порівняно із 

сортом-стандартом Лісова пісня (42,3 г), серед 

яких виділилися за найбільшим проявом пока-

зника RM-4 – 48,8 г, RM-6 – 46,1 г, RM-9 – 

46,0 г і високою селекційною цінністю – RM-4 – 

Sc = 41,9.  

Виділено селекційні форми з найвищою 

середньою за 2016–2019 рр. натурою зерна 

RM-3 (797 г/л), RM-4 (792 г/л), RM-1 – 791 г/л 

та гомеостатичністю (Hom = 48940), (Hom = 

72270), (Hom = 28618) відповідно і селекцій-

ною цінністю у RM-1 – Sc = 762,7. 

Практичну селекційну цінність за склопо-

дібністю зерна мають RM-8 – 97,1 %, RM-1 – 

94,0 %, RM-10 – 93,8 % за відповідних показ-

ників гомеостатичності (Hom = 3730), (Hom =  

1000), (Hom = 1023) і більшої селекційної цін-

ності у RM-1 (Sc = 75,5) та RM-8 – Sc = 75,1. 

Виділені спельтоподібні RM-зразки 

пшениці озимої залучені у селекційні програ-

ми Білоцерківської дослідно-селекційної стан-

ції Інституту біоенергетичних культур і цук-

рових буряків НААН. 
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Topicality. Winter wheat (Triticum aestivum L.) is the main grain crop that ensures food security of the 

population. The combination of yield and grain quality is important in wheat breeding research. Physical indica-

tors of grain quality include the 1000 grain weight, test weight and grain hardness. Purpose. To analyze spelt-

like radiomutants of winter wheat by 1000 grain weight, test weight and grain hardness. Materials and Meth-

ods. The material of the study was 10 spelt-like RM-samples of Chornobyl radiomutants of winter wheat and the 

Lisova pisnia variety standard. The research was conducted at the Bila Tserkva Experimental Breeding Station 

of the Institute of Bioenergy Crops and Sugar Beet of NAAS in 2016–2019. The 1000 grain weight was deter-

mined according to DSTU 4138–2002. The grain hardness was determined according to the method specified in 

DSTU 3768–2019. The test weight was determined according to DSTU GOST 10840:2019. Homeostasis (Hom) 

and breeding value (Sc) were calculated according to V. V. Khanhildin and M. A. Lytvynenko. Results. On 

average for 2016-2019, spelt-like wheat breeding samples produced a 1000 grain weight of 41.2 g (RM-3) to 

48.8 g (RM-4). The variability of 1000 grain weight in the studied breeding samples was insignificant, with a 

coefficient of variation of 2.4‒9.0 %. The highest indicator of homeostasis by the 1000 grain weight was recor-

ded in Lisova Pisnia variety-standard (4217), high indicators were recorded in the breeding samples RM-8 
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(1838), RM-7 (1753), RM-2 (1600), RM-3 (1204). The following radiomutants RM-5 (42.5), RM-4 (41.9),  

RM-10 (41.8), RM-1 (41.4), and RM-7 (41.1) were identified in terms of breeding value. The highest test weight 

(797 g/l) was found in the RM-3 radiomutant. The breeding samples RM-4 (72270) and RM-3 (48940) were 

distinguished by the indicator of high homeostasis of grain test weight. The breeding value of the studied radio-

mutants was 689.5–771.3. The highest grain hardness was obtained in the breeding samples RM-8 (97.1 %), 

RM-1 (94.0 %), RM-10 (93.8 %), which also had high homeostatic parameters – RM-8 (3730), RM-4 (1039), 

RM-10 (1023), RM-1 (1000). According to the indicator of breeding value of grain hardness formation, the 

breeding samples RM-4 (91.3), RM-1 (75.5), RM-8 (75.1) were distinguished. Conclusions. The identified 

spelt-like radiomutants of winter wheat, based on the results obtained – the 1000-grain weight, test weight and 

grain hardness, are valuable for further breeding work. 

Key words: winter wheat, Chernobyl radiomutants, 1000 grain weight, test weight, grain hardness, quality 

 


